



BIULETYN DLA RAD DZIELNIC

Informacje z Eko Doliny

Nr 3 / grudzień 2024



Szanowni Państwo,

zbliżają się Święta Bożego Narodzenia – wyjątkowy czas, który wypełnia nas spokojem i radością. Z tej okazji pragniemy złożyć Państwu najserdeczniejsze życzenia. Niech chwile spędzone w gronie najbliższych będą pełne ciepła, życzliwości i magii świąt. Życzymy także zasłużonego odpoczynku po tym intensywnym roku.

Nowy Rok niech przyniesie Państwu mnóstwo energii, zdrowia i sukcesów, a także pozwoli zrealizować zamierzone cele.

Dziękujemy za Państwa zaangażowanie i wsparcie w budowaniu lepszej przyszłości dla naszej społeczności.

Z najlepszymi życzeniami

Damian Kleina, Prezes Eko Doliny wraz z zespołem

Ekologiczne święta – jak ograniczyć odpady i zadbać o planetę?



W Polsce rocznie marnuje się 4,8 mln ton żywności, z czego aż 60% pochodzi z gospodarstw domowych – tak wynika z badania opublikowanego w październiku 2024 przez Polskie Banki Żywności. Ilość jedzenia, które jest wyrzucane, wystarczyłoby na przygotowanie około 12 miliardów posiłków o średniej wadze 400 gramów. Zjawisko wyrzucania żywności jest szczególnie widoczne w okresach okołoswiątecznych. W grudniu 2023 i w styczniu 2024 roku Eko Dolina przyjęła prawie 2,5 tysiąca ton kuchennych bioodpadów – w większości były to resztki z gospodarstw domowych.

Święta to doskonała okazja, by ograniczyć ilość odpadów i działać w zgodzie z ideą less waste. Wybierajmy prezenty z drugiego obiegu lub niematerialne, jak bilety czy vouchery, a zamiast jednorazowych dekoracji, wykorzystajmy ozdoby z poprzednich lat lub własnoręcznie wykonane z naturalnych materiałów. Wybór choinki też ma znaczenie – sztuczna, używana przez wiele lat, może być bardziej ekologiczna niż coroczne żywe drzewko, chyba że skorzystamy z wypożyczalni.

Kluczowe jest też właściwe segregowanie odpadów – od elektrośmieci po opakowania i choinki – zgodnie z zasadami dostępnymi na stronach lokalnych gmin. Przemysłane działania, mniejsze marnowanie żywności i świadome wybory mogą znacząco wpłynąć na środowisko, nawet w czasie świąt.

O sposobach na ekologiczne święta [piszemy w artykule](#).

„Uwaga: Zmiana Klimatu! Cz. IV Nasze Piękno”

Nowy film z serii „Uwaga: Zmiana Klimatu!” jest już dostępny. Czwarty i zarazem ostatni odcinek opowiada o pięknie gmin zrzeszonych w Komunalnym Związku Gmin „Dolina Redy i Chylonki”.

Film koncentruje się na ukazaniu różnorodności przyrody naszego regionu, w tym rezerwatów, parków krajobrazowych oraz unikalnych ekosystemów, takich jak jeziora, rzeki i lasy. Produkcja podkreśla, jak ważna jest odpowiedzialność za ochronę tych miejsc dla przyszłych pokoleń.

Seria filmów edukacyjnych powstała w ramach działań popularyzujących ochronę środowiska i znaczenie lokalnych ekosystemów. Inicjatywa ta wspiera działania na rzecz edukacji ekologicznej i zrównoważonego rozwoju.

Film jest dostępny na stronie internetowej Komunalnego Związku Gmin „Dolina Redy i Chylonki”. Serdecznie zachęcamy do obejrzenia tego inspirującego materiału i refleksji nad wartością otaczającej nas przyrody oraz naszą rolą w jej ochronie.

Serdecznie zapraszamy do obejrzenia filmu, [który dostępny jest TUTAJ](#).



Nowe zasady segregacji tekstyliów od stycznia 2025 roku

Z początkiem stycznia 2025 roku odpady komunalne będziemy dzielić na sześć frakcji, a nie na pięć, jak dotychczas. Do selektywnej zbiórki tworzyw sztucznych i metali, makulatury, szkła, odpadów bio i zmieszanych dojdzie obowiązek oddzielnej segregacji tekstyliów.

Jest to ważna zmiana, której celem jest poprawa efektywności gospodarki odpadami. To także krok w kierunku zwiększenia odzysku tekstyliów i troski o środowisko. Według Głównego Urzędu Statystycznego (GUS) rocznie w Polsce generuje się kilkaset tysięcy ton odpadów tekstylnych, z czego zaledwie około 1% jest poddawanych recyklingowi, podczas gdy 70% wyrzucanych ubrań nadaje się do ponownego użytku. Nowe przepisy mają na celu zwiększenie wskaźnika recyklingu tekstyliów i wtórnego obrotu ubraniami.

Każda gmina wprowadza swoje zasady selektywnej zbiórki odzieży i pozostałych tekstyliów. W Gdyni mieszkańcy będą mieli kilka opcji do wyboru. Tekstylia będzie można zostawiać między innymi w:

- “ubraniomacie” na terenie Pomorskiego Parku Naukowo-Technologicznego przy ul. Zwycięstwa 98/98,
- w jednym z kilkunastu punktów odbioru w ramach kampanii „Ubrania do oddania” – ich lista znajduje się na stronie gdynia.pl,
- w pojemnikach na tekstylia oznaczone logo PCK zlokalizowanych na terenie miasta.

Więcej informacji [na naszej stronie](#).



Szklana butelka, słoik, zbita szyba? Gdzie i jak wyrzucić te odpady?

Szkło to materiał, który fascynuje ludzi od wieków. Już 3,5 tysiąca lat temu tworzono z niego ozdoby i narzędzia, a Rzymianie przypisywali mu jeszcze wcześniejsze początki. Co zrobić, gdy szklane opakowania spełnią już swoją rolę?

Szklane przedmioty wyrzucamy do zielonego pojemnika, ale nie wszystkie i nie w każdym stanie. Ważne jest, by wiedzieć, co nadaje się do recyklingu:

- szklane butelki po napojach – puste, bez zakrętek i kapsli,
- słoiki – również opróżnione i pozbawione pokrywek,
- szklane opakowania po kosmetykach – pod warunkiem, że są wykonane ze szkła.

Do zielonego pojemnika nie wrzucamy:

- okiennych szyb i lusterek – mają inną strukturę i skład chemiczny,
- ceramiki, porcelany i doniczek – nie są szkłem, choć mogą wyglądać podobnie,
- naczyń kuchennych i żaroodpornych – ich właściwości sprawiają, że nie można ich przetapiać razem ze szkłem opakowaniowym,
- opakowań po lekach, olejach czy chemikaliach – często zawierają szkodliwe substancje,
- żarówek, lamp i monitorów – to elektroodpady wymagające specjalnego recyklingu.



Więcej informacji na temat segregacji szkła [w artykule na naszej stronie](#).

Zrób mikołajkowy prezent planecie!

Duża liczba prezentów, świątecznych ozdób czy jedzenia, którego nie jesteśmy w stanie zjeść, sprawia, że generujemy jeszcze więcej odpadów. W tym całym świątecznym zamieszaniu często zapominamy o najważniejszym adresacie naszego prezentu – naszej planecie.

Planując świąteczne zakupy, zacznij od listy niezbędnych produktów. To prosta, ale skuteczna metoda, aby uniknąć kupowania rzeczy, które tak naprawdę nie są potrzebne. Przy wyborze prezentów dla bliskich spróbuj podejść do tematu inaczej. Zamiast kolejnej butelki perfum czy gadżetu, który szybko się znudzi, pomyśl o czymś naprawdę praktycznym.

Jak ekologicznie zapakować prezenty? Zamiast kupować nowe papiery czy torby, spróbuj wykorzystać to, co masz w domu. Kartonowe pudełka ozdobione gałązkami iglaków i kolorowymi wstążkami będą wyglądać pięknie i oryginalnie. Świetnie sprawdzą się też stare gazety, kawałki materiałów czy chustki – przewiązane sznurkiem z dodatkiem dekoracyjnych gałązek stworzą niebanalny efekt. Jeśli masz w domu torby prezentowe z poprzednich lat, nie wyrzucaj ich – możesz je użyć ponownie.

Więcej o świątach z troską o Ziemię [w artykule na naszej stronie](#).

